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VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE BAJTAVA 

č. 2/2020 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 

Obec Bajtava v súlade s ustanovením § 6 zák. SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v 

znení neskorších predpisov a príslušnými splnomocňovacími ustanoveniami zákona NR SR č. 

582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady v znení neskorších predpisov ustanovuje 

 

§ 1 

Základné ustanovenie 

1) Obecné zastupiteľstvo v Bajtave podľa § 11 ods.4 písm. d),e) a g) zákona SNR č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov r o z h o d l o, že 

- v nadväznosti na § 2 ods. 1 písm. a),b),c),e) f) a § 98 zákona NR SR č. 582/2004 Z. z. o 

miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v 

znení neskorších predpisov    u k l a d á    a    z a v á d z a     na území obce Bajtava s 

účinnosťou od 1. januára 2021: 

a) daň z nehnuteľnosti 

b) daň za psa  

c) daň za užívanie verejného priestranstva  

d) daň za predajné automaty  

e) daň za nevýherné hracie automaty  

 - v nadväznosti na § 2 ods. 2 zákona NR SR č. 582/2004 Z. z.    u k l a d á   na území obce 

Bajtava s účinnosťou od 1. januára 2021: 

a) miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady ( ďalej iba poplatok) a 

stanovuje podmienky pre určovanie a vyberanie tohto poplatku na území obce Bajtava.  

 

§ 2 

Zdaňovacie obdobie 
Zdaňovacím obdobím miestnych daní uvedených v § 1písm. a), c), d), a poplatku uvedeného 

v ods. 2 je kalendárny rok.  

§ 3 

Úvodné ustanovenie 
Právna úprava základných ustanovení miestnych daní a miestneho poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady je uvedená v zákone č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach 

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 

predpisov ( ďalej len ”zákon č. 582/2004 Z. z.” ) a v zákone č. 223/2001 Z. z. o odpadoch a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov ( ďalej len” zákon č. 

223/2001 Z. z. “ )  

§ 4 

Daň z nehnuteľnosti 

 
1) Daň z nehnuteľností zahŕňa: 

a) daň z pozemkov 

b) daň zo stavieb 

c) daň z bytov a z nebytových priestorov v bytovom dome 

 

Daň z pozemkov 

Hodnota pozemkov, ročná sadzba dane z pozemkov v obci Bajtava sa určuje takto: 

 



Druh pozemku 

 

Ročná sadzba 

 v %  zo 

základu dane 

 

a) Orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady 1,00% 

- Trvalé trávnaté porasty 1,00% 

b) Záhrady 0,60% 

c) Zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy 0,65% 

d) Lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, rybníky s 

chovom rýb a ostatné hospodársky využívané vodné plochy 

 

0,70% 

e) Stavebné pozemky 0,40% 

 

Daň zo stavieb 

1. Ročná sadzba dane za každý aj začatý m2 zastavanej plochy a zvýšenie ročnej sadzby za 

každý aj začatý m2 zastavanej plochy za každé podlažie okrem prvého nadzemného podlažia 

pri viacpodlažných stavbách sa určuje takto: 

 
1.1. Ročná sadzba 

Č L E N E N I E   S T A V I E B Ročná sadzba dane 

€/m2 

a) Stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú 

funkciu pre hlavnú stavbu  

0,040 € 

b) Stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre 

vodné hospodárstvo, stavby využívané na skladovanie vlastnej 

pôdohospodárskej produkcie vrátane stavieb na vlastnú 

administratívu 

 

0,070 € 

c) Chaty a stavby na individuálnu rekreáciu  0,180 € 

d) Samostatne stojace garáže, stavby hromadných garáží 0,160 € 

e) Priemyselné stavby, stavby slúžiace energetike, stavby slúžiace 

stavebníctvu, stavby využívané na skladovanie vlastnej produkcie 

vrátane stavieb na vlastnú administratívu 

 

0,331 € 

f) Stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, 

skladovanie a administratívu súvisiacu s ostatným podnikaním a 

zárobkovou činnosťou  

 

0,331 € 

g) Ostatné stavby 0,109 € 

 

1.2. Správca dane v zmysle § 12 ods. 3 zákona č. 582/2004 Z. z. určuje pri viacpodlažných 

stavbách pre všetky druhy stavieb príplatok 0,066 € za každé ďalšie podlažie okrem prvého 

nadzemného podlažia. 

 

Daň z bytov a z nebytových priestorov v bytovom dome 

 

Ročná sadzba dane z bytov za každý aj začatý m2 podlahovej plochy bytu a nebytového 

priestoru sa stanovuje takto: 

Nebytové priestory, ktoré neslúžia na podnikanie a inú zárobkovú činnosť  0,099 €/m2 

Nebytové priestory, ktoré sa využívajú na podnikanie a inú zárobkovú činnosť 0,330 €/m2 

 



Oslobodenie od dane a zníženie dane 

Správca dane ustanovuje, že v celej obci Bajtava od dane z pozemkov oslobodzuje  

a) pozemky, na ktorých sú cintoríny, kolumbáriá, urnové háje a rozptylové lúky pozemky 

verejne prístupných parkov, priestorov a športovísk 

b) pozemky, ktorých vlastníkmi sú fyzické osoby staršie ako 70 rokov, ak tieto pozemky 

slúžia výhradne na ich osobnú potrebu. 

Správca dane ustanovuje, že poskytuje zníženie dane zo stavieb takto: 

- 50 % z daňovej povinnosti na stavby na bývanie vo vlastníctve občanov s ťažkým 

zdravotným postihnutím, ktoré slúžia na ich trvalé bývanie, 

Daňovníci, ktorým patrí oslobodenie a zníženie dane zo stavieb podľa § 4 ods. 1 písm. a) a b) 

tohto VZN, sú povinní predložiť doklad preukazujúci dôvod na oslobodenie potvrdenie alebo 

čestné vyhlásenie o výške príjmov pre posúdenie stavu hmotnej núdze preukaz ZŤP, ZŤPS 

alebo lekárske potvrdenie. 

Správca dane ustanovuje, že veková hranica fyzických osôb na poskytnutie oslobodenia 

pozemkov od dane podľa § 4 ods. 1 písm. a)  tohto VZN je 70 rokov. 

 

Platenie dane 

Správca dane určuje, že vyrubená daň z nehnuteľností je splatná do 15 dní odo dňa 

nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. 

Správca dane určuje, že daň v sume do 2,00 EUR vrátane, vyrubenú v úhrne podľa podaného 

priznania k dani z nehnuteľností, k dani za psa, k dani za predajné automaty a k dani za 

nevýherné hracie prístroje nebude vyrubovať. 

 

§ 5 

Daň za psa 
1. Predmetom dane je pes podľa § 22 ods. 1 zákona č. 582/2004 Z. z.  

2. Daňovníkom je osoba podľa § 23 zákona č. 582/2004 Z. z.  

3. Základom dane je počet psov.  

4. Sadzba dane za jedného psa a kalendárny rok je 1,50 eura.  

5. Daňová povinnosť vzniká prvým dňom kalendárneho mesiaca nasledujúceho po mesiaci,  

v ktorom sa pes stal predmetom dane podľa § 22 ods. 1, a zaniká posledným dňom mesiaca, v 

ktorom pes prestal byť predmetom dane.  

6. Voľný pohyb psov je zakázaný na všetkých verejných priestranstvách v zastavanom území 

obce.  
V prípade porušenia zákazu uvedeného v odseku 6, obec podá oznámenie o priestupku na správny 

orgán pre porušenie tohto VZN a správny orgán bude voči porušiteľovi postupovať v zmysle 

zák.č. 372/1990 Zb.o priestupkoch v znení neskorších predpisov.  

 

§ 6 

Daň za užívanie verejného priestranstva 
1. Predmetom dane za užívanie verejného priestranstva je osobitné užívanie verejného 

priestranstva podľa § 30 zákona č. 582/2004 Z. z.  

2. Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá verejné priestranstvo užíva.  

3. Základom dane za užívanie verejného priestranstva je výmera užívaného verejného 

priestranstva v m².  

4. Daňová povinnosť vzniká dňom začatia osobitného užívania verejného priestranstva a zaniká 

dňom skončenia osobitného užívania verejného priestranstva.  

5. Daňovník je povinný oznámiť svoj zámer osobitného užívania verejného priestranstva 

správcovi dane najneskôr v deň vzniku daňovej povinnosti.  



6. Správca dane vyrubí daň za užívanie verejného priestranstva za všetky verejné priestranstvá vo 

vlastníctve Obce Bajtava. Obec vyrubí daň rozhodnutím najskôr v deň vzniku daňovej povinnosti. 

Vyrubená daň je splatná do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia.  

7. Ak daňová povinnosť zanikne a daňovník oznámi túto skutočnosť správcovi dane do 30 dní 

odo dňa zániku daňovej povinnosti, správca dane vráti pomernú časť dane za zostávajúce dni, za 

ktoré bola daň zaplatená. Nárok na vrátenie pomernej časti dane zaniká, ak daňovník v uvedenej 

lehote zánik daňovej povinnosti neoznámi.  

§ 7 

Sadzba dane 
1. V Obci Bajtava sa sadzba dane za užívanie verejného priestranstva stanovuje na 0,033 eura za 

každý aj začatý m² osobitne užívaného verejného priestranstva a za každý aj začatý deň.  

 
§ 8 

Verejnosti prístupné pozemky 
Verejným priestranstvom sú verejnosti prístupné pozemky vo vlastníctve Obce Bajtava vedené na 

LV č. 1 k. ú. Bajtava parcely registra “C” parc.č. 238/1, 498/1, 500, 1388/1  a 1449/1. 

 

§ 9 

Osobitné ustanovenie 
1. Pri parkovaní motorových vozidiel na všetkých verejných priestranstvách uvedených v § 8 

tohto Všeobecne záväzného nariadenia  sa  z a k a z u j e  parkovať s motorovými vozidlami tak, 

že nebude prejazdné verejné priestranstvo v šírke najmenej 3 metre. Verejné priestranstvo musí 

byť prístupné vozidlám hasičského a záchranného zboru a polície v prípade vzniku 

nepredvídateľnej udalosti alebo havárie.  

2. V prípade porušenia zákazu uvedeného v odseku 1, obec podá oznámenie o priestupku na 

správny orgán pre porušenie tohto VZN a správny orgán bude voči porušiteľovi postupovať v 

zmysle zák.č. 372/1990 Zb.o priestupkoch v znení neskorších predpisov.  

 
§ 10 

Daň za predajné automaty 
1. Predmetom dane za predajné automaty sú prístroje a automaty podľa § 44 zákona č. 582/2004 

Z. z.  

2. Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá predajné automaty prevádzkuje.  

3. Základom dane je počet predajných automatov.  

4. Daňová povinnosť vzniká prvým dňom kalendárneho mesiaca nasledujúceho po mesiaci, v 

ktorom sa predajný automat začal prevádzkovať, a zaniká posledným dňom mesiaca, v ktorom sa 

ukončilo jeho prevádzkovanie. 

§ 11 

Sadzba dane 
1. V Obci Bajtava sa sadzba dane stanovuje na 50,00 eur za jeden predajný automat a kalendárny 

rok.  

 
§ 12 

Daň za nevýherné hracie prístroje 
1. Predmetom dane za nevýherné hracie prístroje sú hracie prístroje podľa § 52 ods. 1, 2 zákona č. 

582/2004 Z. z. 

2. Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá nevýherné hracie prístroje 

prevádzkuje. 

3. Základom dane je počet nevýherných hracích prístrojov. 



4. Daňová povinnosť vzniká prvým dňom kalendárneho mesiaca nasledujúceho po mesiaci, v 

ktorom sa nevýherný hrací prístroj začal prevádzkovať a zaniká posledným dňom mesiaca, v 

ktorom sa ukončilo jeho prevádzkovanie. 

§ 13 

Sadzba dane 
1. V Obci Bajtava sa sadzba dane stanovuje na 50,00 eur za jeden hrací prístroj a kalendárny rok.  

 
§ 14 

Poplatok 
1. Poplatok sa platí za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, ktoré vznikajú na území 

obce, okrem elektroodpadov, použitých batérií a akumulátorov pochádzajúcich od fyzických osôb 

a biologicky rozložiteľného kuchynského a reštauračného odpadu.  

2. Poplatok platí poplatník, ktorým je osoba podľa § 77 ods. 2 až 7 zákona č. 582/2004 Z. z.  

3. Poplatková povinnosť vzniká dňom, ktorým nastane skutočnosť uvedená v § 77 odseku 2, a 

zaniká dňom, ktorým táto skutočnosť zanikne.  

4. Sadzba poplatku za komunálne odpady pre fyzickú osobu je: 

- 0,0274 eur za osobu a kalendárny deň.  

Sadzba poplatku za komunálne odpady za právnickú osobu a podnikateľa je: 

reštauračné zariadenie, pohostinstvá : koeficient = 1,00  

- 0,1095 € za osobu a kalendárny deň 

potravinové obchody: koeficient = 1,00 

- 0,1095 € za osobu a kalendárny deň 

Sadzba poplatku za drobné stavebné odpady je 0,078 eur za kg.  

5. Poplatník je povinný v priebehu zdaňovacie obdobia oznámiť obci vznik poplatkovej 

povinnosti do 30 dní odo dňa vzniku poplatkovej povinnosti podľa § 80 zákona č. 582/2004 Z. z. 

/Príloha č. 1/  

6. Obec Bajtava vyrubuje poplatok rozhodnutím podľa § 81 ods.1 až 3 zákona 582/2004 Z. z.  

7. Vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku v Obci Bajtava sa riadi ustanoveniami uvedenými v § 

82 zákona č. 582/2004 Z. z.  

1. Podmienky pre vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti: 
a) splnenie oznamovacej povinnosti o zániku poplatkovej povinnosti do 30 dní odo dňa keď tieto 

zmeny nastali (napr. zrušenie trvalého pobytu, prechodného pobytu, zánik práva užívania 

nehnuteľnosti a pod.) 

b) predložením dokladu o splnení poplatkovej povinnosti a dokladu o úhrade na území inej obce v 

SR. 

2. Správca dane na základe písomnej žiadosti a predložených dokladov preukazujúcich dôvod 

zníženia poplatku za komunálne odpady zníži poplatok o 50% ročného poplatku ak: 

a) poplatník študuje mimo obce ( s výnimkou študentov denne dochádzajúcich) ak je štúdium 

spojené s ubytovaním v inom meste/obci  a k žiadosti o zníženie poplatku predloží potvrdenie o 

prechodnom pobyte v mieste štúdia alebo zmluva o ubytovaní v SR alebo potvrdenie 

študentského domova alebo internátu o ubytovaní v SR alebo poplatník poskytne obci údaje 

v rozsahu meno, priezvisko a rodné číslo alebo dátum narodenia žiaka alebo študenta, ktoré sú 

potrebné na overenie statusu žiaka alebo študenta. 

b) poplatník pracuje mimo obce, ak je zamestnanie spojené s ubytovaním v inom meste/obci  

území  a k žiadosti o zníženie poplatku predloží doklad o zamestnaní od zamestnávateľa spolu s 

potvrdením o prechodnom pobyte alebo zmluvu o ubytovaní alebo doklad o ubytovaní 

c) poplatník nemá v obci trvalý ani prechodný pobyt a zároveň má oprávnenie užívať 

nehnuteľnosť na území obce, 
d) iné doklady, v ktorých je uvedený dátum preukazujúci nárok na uplatnenie zníženia poplatku.“ 

3. Doklady, ktoré je potrebné predložiť na odpustenie poplatku v Obci Bajtava sú:  

a) potvrdenie iného mestského (obecného) úradu, že si daná osoba v danom meste (obci) plní 

alebo splnila povinnosť úhrady poplatku za komunálny odpad  



b) doklad o umiestnení občana vo výchovnom alebo ústavnom zariadení  

c) doklad o umiestnení občana v ústave na výkon trestu odňatia slobody  

d) potvrdenie od zamestnávateľa o dlhodobom pracovnom pobyte v zahraničí  
e) potvrdenie o štúdiu v zahraničí  alebo potvrdenie o pobyte vyhotovenom ubytovacím 

zariadením v zahraničí prípadne iné preukázanie ubytovania v mieste štúdia“ 

4. Poplatník pri uplatňovaní nároku na vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku za určené obdobie 

je spolu s hodnovernými dokladmi preukazujúcimi nárok na vrátenie, zníženie a odpustenie 

poplatku povinný podať žiadosť na vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku za komunálny odpad 

na tlačive vydanom Obcou Bajtava, ktoré sa vzťahuje na zdaňovacie obdobie na ktoré sa vzťahuje 

i toto VZN. /Príloha č. 2/. 

 5. Poplatok sa vráti, zníži a odpustí len osobe, ktorá si riadne plní svoju poplatkovú povinnosť a 

nemá žiadne nedoplatky na poplatku za predchádzajúce obdobia.  

6. Doklady preukazujúce skutočnosti v § 14 ods. 7 - 1a, 2a, 2b, 3a, 3b, 3c, 3d tohto VZN nie je 

možné nahradiť čestným vyhlásením poplatníka.  

7. Pri použití veľkoobjemového kontajnera je poplatok určený výškou fakturácie odvozu firmou, 

ktorá je na to oprávnená.  

8. Zber komunálneho odpadu bude vykonávaný v týždňových intervaloch.  

 

§ 15 

Záverečné ustanovenia 
1. Správu miestnych daní a miestneho poplatku vykonáva Obec Bajtava prostredníctvom starostu 

obce a poverených zamestnancov Obce Bajtava.  

2. Na tomto všeobecne záväznom nariadení Obce Bajtava sa uznieslo Obecné zastupiteľstvo v 

Bajtave dňa: 16.12.2020 uznesením č. 121/2020.  

3. Dňom účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia sa zrušuje VZN č. 1/2017 o miestnych 

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, VZN č. 2/2019 

ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 1/2017 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady. 

4. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňa 01.01.2021  

 

 

V Bajtave dňa 30.11.2020 

 

         Jozef Benkó  

         starosta obce  
 

 

 

 

 

Vyvesené na pripomienkovanie dňa: 30.11.2020  

VZN schválené dňa: 16.12.2020 

Schválené VZN vyvesené dňa: 17.12.2020 

Nadobudnutie právoplatnosti dňa: 01.01.2021 

 

 

 

 



Príloha č. 1 k VZN o miestnych daniach a poplatku 

 

 

....................................................................................................................................................... 

meno žiadateľa, adresa 

 

 

Žiadosť o vrátenie poplatku za komunálne odpady 

 

 

V zmysle § 82 ods. 1 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov, žiadam o vrátenie 

poplatku alebo jeho pomernej časti za poplatníka: 

 

....................................................................................................................................................... 

(meno a priezvisko, dátum narodenia, adresa) 

 

 

1.Na základe zániku povinnosti platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia:  

 

a) zrušením trvalého, alebo prechodného pobytu v obci (uviesť dátum odhlásenia) 

...........................................................................  

b) zrušením miesta podnikania v obci (uviesť dátum zrušenia a doložiť preukazujúce doklady) 

............................................................................  

c) smrťou poplatníka (uviesť meno, adresu, dátum úmrtia a doložiť kópiu úmrtného listu) 

.......................................................................................................................................................  

.......................................................................................................................................................  

d) duplicitná úhrada miestneho poplatku 

 

2.Vrátený poplatok žiadam vyplatiť:  

a) v hotovosti v pokladni obecného úradu  

b) na číslo účtu: ..................................................................................................................  

 

 

V ..................................... dňa ..............................  

 

 

 

 

...................................................  

podpis, pečiatka  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Príloha č. 2 k VZN o miestnych daniach a poplatku 

 

 

 

....................................................................................................................................................... 

meno žiadateľa, adresa 

 

Žiadosť o zníženie/odpustenie poplatku za komunálne odpady 

 

 

V zmysle § 82 ods. 2 a3 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov žiadam o  

zníženie/ odpustenie poplatku za poplatníka: 

 

....................................................................................................................................................... 

(meno a priezvisko, dátum narodenia, adresa) 

 

a) na časť zdaňovacieho obdobia keď sa poplatník nezdržiava, alebo nezdržiaval viac ako 90 

dní na území obce v priebehu zdaňovacieho obdobia  

zdržiava sa (uviesť miesto pobytu a od kedy do kedy sa tam zdržiava) 

....................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................... 

b) na celé zdaňovacie obdobie pri dlhodobom pobyte v sociálnom zariadení (uviesť miesto 

pobytu) 

.......................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................... 

c) na celé zdaňovacie obdobie pri prechodnom bydlisku mimo obce, na území SR (uviesť 

miesto pobytu) 

.......................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................... 

d)na celé zdaňovacie obdobie ak sa poplatník nezdržiava v mieste trvalého pobytu a nie je 

známy jeho skutočný pobyt (uviesť meno a adresu trvalého pobytu poplatníka)  

.......................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................... 

(- v prípade pobytu na území SR doložiť jeden z dokladov: potvrdenie z ubytovacieho 

zariadenia, potvrdenie o návšteve školy ak je študent, alebo potvrdenie zamestnávateľa, alebo 

iné potvrdenie hodnoverné z miesta pracoviska,  

- v prípade pobytu v zahraničí doložiť jeden z dokladov: potvrdenie školy, potvrdenie 

zamestnávateľa, agentúry ktorá sprostredkovala prácu, pracovné povolenie alebo potvrdenie o 

povolení pobytu na území iného štátu, alebo čestné prehlásenie hodnoverné z miesta pobytu,  

- v prípade prechodného bydliska mimo obce potvrdenie o zaplatení poplatku v mieste 

prechodného pobytu,  

- v potvrdení musí byť presné určené miesto a presná doba po ktorú sa poplatník zdržiava 

mimo obce)  

 

V ..................................... dňa ..............................  

 

 

...................................................  

podpis  


